Proc. Leg. nº 6690/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 57/2023

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Gabriel Bueno (MDB) e os vereadores que

subscrevem em apoio apresentam, nos termos regimentais, para a devida

apreciação e votação em Plenário, nos seguintes termos o presente Projeto de

Decreto Legislativo, que concede Título de Cidadão Honorário ao Senhor José

Raimundo Leite, por suas ações sociais desenvolvidas no município.

Justificativa
José Raimundo Leite, o Professor Raí, nasceu em

Muzambinho/MG, aos 25 de novembro de 1968. Filho de Olavo Leite e de Maria

Antônia de Melo Leite, é o segundo de cinco filhos.  Sua vida é marcada pela

dedicação à família, trabalho e estudos. Quando era criança, morava na zona rural

da cidade e já aos seis anos trabalhava na roça para ajudar o pai.

Apaixonado pelos estudos, Raí andava um percurso de

quatro quilômetros para ir e outros quatro para voltar da escola. Chegava em casa,

cansado, mas trabalhava até o escurecer, pois sua casa, muito simples, casa não

tinha eletricidade ,nem chuveiro, nem banheiro e nem água encanada. Sua mãe era

muito doente e, com esquizofrenia ficava internada seis meses e seis meses em

casa. Isso foi até seus 17anos.

Aprendeu a costurar botinas com oito anos, como renda

extra, e com dez anos começou a plantar mudas de café. O pequeno Raí era muito

rápido fazia o serviço de dois adultos. Aos quinze anos, a família se mudou para a

cidade e Raí foi trabalhar de vendedor ambulante e garçom nos finais de semana.

Proc. Leg. nº 6690/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Mesmo com toda a dificuldade de trabalhar e estudar, Raí nunca deixou de ir á

escola. Aos 18 anos, se formou no ensino médio e no tiro de guerra e foi fazer a

faculdade de Educação Física.

Nesta época já ministrava voluntariamente ginástica na

garagem de casa. Para pagar a faculdade, voltou a trabalhar na roça, pois o pai só

conseguia lhe ajudar com um pouco da mensalidade. Aos 19 anos começou a

trabalhar com professor de Educação Física em Guaxupé/MG na escola que

terminou o Ensino Médio. Naquele mesmo ano, arrumou emprego como preparador

físico e como professor de basqute e futebol. As coisas começaram a melhorar e

pof. Rai se formou faculdade em Muzambinho.

 Apaixonado pelos estudos, fez pós-graduação em

treinamento esportivo e foi para São Simão, em Goiás, logo após se formar . Lá

passou em seus primeiros concursos públicos e começou a atuar no estado e na

prefeitura. Trabalhou em uma escola da Cemig e organizou os primeiros jogos

escolares de São Simão, que até hoje existem e vão para sua 30ª edição.

Veio para Valinhos, em 1995, quando passou em um

concurso e se efetivou na Rede municipal de Educação. Na cidade do Figo Roxo,

mais do que a paixão pelo trabalho, Raí conheceu seu grande amor: Rosenilda, a

Rose, que na época tinha 19 anos. Casaram-se dois anos depois e tiveram dois

filhos: Gabrielle, de 25 anos, e Gustavo, de 18.

Professor Raí foi um dos lideres que lutou pela aprovação

e montou o Estatuto do Magistério onde, voluntariamente, por oito anos trabalhou

em torno de 800 horas. Hoje este estatuto segue vigente e rege toda a Educação de

Valinho. Ele luta agora por sua melhoria e adaptação.

Raí ainda foi um dos integrantes da comissão que

trabalhou pelas regras estruturais para aprovação das escolas de educação infantil

de Valinhos, que até hoje são vigentes, e fez parte do Conselho Municipal de

Educação por quatro anos, do Conselho Municipal dos Direitosda Criança e

Adolescente por dois anos, do Conselho Municipal da Merenda Escolar por dois

anos e dos Conselhos de Escola por toda sua vida acadêmica.

Proc. Leg. nº 6690/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Na parte política, Professor Raí também é exemplo. Foi

diretor de Esportes do Governo Marcos e participou de grandes reformas nos

próprios municipais, foi ainda Secretário de Esportes por nove meses, implantando o

projeto Zico 10, que atendia cerca de 300 crianças dos bairros São Bento do

Recreio, São Marcos e Reforma Agrária e implantou a ciclovia na Praça 500 anos,

que era realizada aos finais de semana, com trabalho de voluntários, como Governo

Marcos, conseguiu a verba para a cobertura municipal de, na época, R$ 475 mil,

entre tantos outros feitos.  Foi, com o Fundo Social, o idealizador da Gincana

Solidária de Natal, onde aconteciam arrecadações de brinquedos novos e usados e

as escolas mais solidarias eram premiadas. As crianças carentes do município

recebiam no final do ano um brinquedo novo e um usado, que escolhiam.

Foi presidente do MDB por dois mandatos, foi candidato

por cinco vezes a vereador fincando duas vezes com primeiro suplente. Fez ainda

parte de outros partidos, como presidente ou integrante, PCdoB, PSL e PSB.

Aos 54 anos, Raí é professor de educação física até hoje

na nossa rede, tendo lecionado no Estado até 2009. Ele ministra suas aulas com

muito orgulho e esperança em seus alunos, para que sejam pessoas justas ,que

tenham equidade e tornem este mundo um pouco melhor. E ele é exemplo vivo

disso. É um homem com amor, acima de tudo e em tudo que faz.

Professor Raí ensina não só educação física, mas

disciplina e formar cidadãos de bem, honrados. Seus alunos têm um lindo exemplo a

seguir e nós, de Valinhos, temos muita sorte em tê-lo nessas quase três décadas de

inúmeros serviços prestados à comunidade.

DO REQUERIMENTO

Pelos motivos aqui expostos e por aqueles que sequer

são possíveis enumerar ou expressar no papel, dada à vontade de José Raimundo

Leite para contribuir com a Educação de nossas crianças e jovens e para o bem

Proc. Leg. nº 6690/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

comum de nossos valinhenses, conto com o imprescindível apoio de Vossa

Excelência e dos demais Pares para a aprovação deste singelo, mas significativo

tributo de reconhecida homenagem à digna pessoa do senhor José Raiumundo

Leite, cujo título ser-lhe-á outorgado em Sessão Solene, em data a ser aprazada

pelo excelentíssimo senhor Presidente desta Casa de Leis.

Valinhos, 24 de outubro de 2023.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

Proc. Leg. nº 6690/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº

Concede Título de Cidadão Honorário

SIDMAR RODRIGO TOLOI, Presidente da Câmara

Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58,

parágrafo único, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º É concedido o Título de Cidadão Honorário de

Valinhos ao ilustríssimo Senhor José Raimundo Leite,

pelos relevantes serviços prestados em nosso Município.

 Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta

data.

Câmara Municipal de Valinhos,

aos

Sidmar Rodrigo Toloi

Presidente

Simone Aparecida Bellini Marcatto

1ª Secretária

César Rocha Andrade da Silva

2º Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NP83K0A7950W74WT
		2023-10-24T15:48:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-24T15:49:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-24T15:51:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-24T15:52:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-24T15:52:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-24T15:53:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-24T15:58:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-24T16:02:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-25T10:52:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T15:49:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura